Ecccc donec

donec spiritus maneret, cruce gladioq; partem impe-
rii vtramq; defensurum . Iret legatus, & Pontificis suo
renuntiaret visa simul, & audita. Visa res indigna Pō-
tifici, nouaque percitus ira , iubet Vicecomitem siste-
re ad Tribunal Apostolicę Sedis , ni faciat , anathe-
matis pœna damnat adhuc hominem , oneratq; diris
& Ecclesiae Catholicae hostem appellat . Enim vero
Vicecomes, ad ea nihil in speciem animo turbato , di-
xit iturum se vtique , & imperata facturum . Mox
duodecim millia peditum , equitum sex iubet esse in
procinctu, vt secum eant, maioremq; portio numerum
armare pergit . Simul, praemissis Auenionem homi-
nibus suis, qui commeatum aliaq. necessaria expedi-
rent, terruerat eo apparatu Pontificis animum aulāq.
totam , & Auenione, tamquam expectatione noui
hostis trepidabatur . Namq; curatores illi, qui præmis-
si erant, emendo frumenta, conducendoq; aedes , &
congerendo in luas apothecas quicquid vspiam in
mortaliū alimēta venale prostaret, largeq; per om-
nia pecuniam effundendo, fecerant annonae penuriā,
& præbuerant speciem haud dubie cum exercitu suo
venientis Regis . Tunc Pontifex, vocatos ad se Vice-
comitis homines interrogat, quantum pecuniae ad cā
diem insumpsissent, illisq; profitentibus quadraginta
millia florenorum, rependi ex pontificio aerario sum-
mam eam , Vicecomitemque ipsum admoneri iussit ,
vt ea profectio supersederet , isque superfedit .
Ita liberatus etiam ipse non minore cura , quam
quæ Pontificis compresserat iras , ad vrbis , &
imperii

imperij statum , & disciplinam , atque perpetuitatem domi stabiendam intenderat animum,req; cum Decurionibus vrbis communicata, Municipale ius omne Mediolanensium , quod inter tantas Reip. communicationes, tantosq; dominantium, & subiectorum causus prope exoleuerat, restituit, ac promulgauit, para-
ta ei rei quiete haud tamē in longum tempus. Nam sē-
per postea, corrigere , vel addere aliquid , prout tem-
pora , & res monebant, institē e quibus ea prouiden-
tia in vrbē , & potestas , saepeque publici concilij au-
thoritate variata res est, donec auorum nostrorū me-
moria Ludouicus Sfortia suae domus euersor , corpus
municipalium legum firmauit; alijque post eum etiam
principes expoliēndo operi curam animumq; aduer-
terunt. Sed initia iuris describendi nobis ab Longo-
bardorum temporibus manauere, cùm scilicet Iusti-
niani legibus ad eorum aduentum vrbī nostrā fortas-
te ignotis, certe non receptis, darentur ab nouo, & ex-
terno repentinaq. dominatu propria quaedam iura ,
& leges , quae mansere donec id imperium . Eo per
Carolum Magnū delecto , Lotharius Imperator praec-
scripti in stiruitque nōnulla, quae beneficiarias praec-
cipue concessiones , & omnia generis eius iura, termi-
nos , fines, vim, officium , authoritatemq; continerēt.
Inde post vtriusque Berengarij vanas in Italiam im-
pressions, translatis in Germaniam rebus, dedit quaf-
dam Metropoli leges idem ille qui stravit euentitq. vr-
bem Aenobarbus. Ex ruinis verò illis, postquam assur-
texere maiores nostri, constantia eadem, & sapientia,

Ecce 2 qua

qua nouam ex barbarica strage excitare urbem potuerant, iura etiam condidere sibi, nec semel ad id reip. constituendae munus adiecere animos, conferendo pro se quisque in medium quae saluberrima excogitauissent. Ab Aenobarbi fine, libertate usurpata, deinde inter ipsas Vicecomitum Turrianorumq; factiones, decreuere multa, & sciueret, quae ne secutæ quidem repudiaueret aetates, & manent adhuc. Omnia, quæ cadunt in hominum vitam statumq. ciuilem, iudicia, lites, pretia rerum, & mercimonia, culpas, & pœnas, & quicquid uspiam in communi consuetudine esse controversiosum potest, comprehendenterunt unico municipalium legum volumine, & capitibus de unaquaq. re editis, inclusaq. in id volumen scenariorum cunctarum, quæ inter homines aguntur, siue peccantur, contrahuntur, aut ambiguntur, damna, & iniurias, licentiamq. omnem inter se mortalium coercuere. Quae coercitiones, & decreta, retenta diu, & custodita, semperque aucta, & amplificata, cum sub Matthei denique filijs prope intercidisset, Luchinusq. etiam nescio quo spiritu ea sustulisset, ab Archicopio Ioanne hoc tempore, sicut dixi, restituebantur. Volebat is ira restitui semel ac sancti municipalia haec iura, ut abrogari postea tolliq; siue conuelli nusquam possent. Ideo Decuriones urbis exciuit ad singula capita recognoscenda, & inspicienda secum; eadem in ostantiorum Concilio proposita sunt; eadem adhuc itis ex unaquaq; urbis regione prudentibus uiris agitata, & consultata: Referabant hi ad suos, nec graue principi.

principi, Decurionibus ue
rbi, Concilioue octingen-
torum, cognoscere quid super tanta re quisque afferret
ac sentiret. Fortasse etiam nobilium familiarum po-
steri minime aspernari erunt istud qualecunque histo-
riae obsequium, si retulero prudentum virorum no-
mina, quorum opera & consilio Princeps Archiepi-
scopus que idem in ea iuris descriptione est usus. Com-
posuerant primò digesserantque capita, Leo Dugna-
nus, Signorolus Amedeus, Manfredus Sarazonus.
Erasmus Aliprandus, Jacobinus Bossus, Philippus Ca-
tiola, Francius Bripius, Jacobinus Vibragerius, Iaco-
binus Panigarola, Beltraminus Gironus, Ioannolus
Paganus. Hi seriem rerum edidere primi cum
præfatione tituloque hoc. Quod Deo optimo maxi-
mo gloriosum, Reip. Ecclesiæq. Mediolanensi sa-
lutare esset, ipsos eam disciplinam, & ea decreta
composuisse regendæ ciuitati, rationemque habuisse,
ut ex vetusti codicis autoritate, ordineque ac præ-
scripto cuncta moderarentur. Iurisconsulti sunt ad-
hibiti, Laurentius Bernadigius, Aramaninus Alema-
nius, Ambrosius Septala, Francisculus Capra, Astol-
pholus Lampugnanus, Franciscus Sulbiagus, Franzus
Spanciora, Antoniolus Resta, Ruminus Potrus, Phi-
lippus Capellus, Carneuarius Mandellus. Singularū
vrbis regionum homines singulares fuere, Tobiolus
Aliprandus, Jacobinus, Petrus & Gremolus Panigaro-
lae, Rogerius Ecclesia, Franciscus Osius, Rugerius
Biffus, Erasmus Aliprandus, Othorinus Burrus, Gui-
deretus Pusterula, Matteolus Morigia, Palea Grassus, ius
quisque